
ICP 
Brasil 

~ 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU-PR. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Governo Municipal de Nova Canto/PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO PESSOAL - RH 

PORTARIA Nº. 008 / 2021 

SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES AOS 
SERVIDORES PÚBLICO DO MUNICIPIO DE NOVA 
CANTU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Prefeito de Nova Cantu Airton Antonio Agnolin, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
contidas na Lei Orgânica Municipal - LOM. 

Considerando Leis Ordinária nº 427/2014, nº 440/2014 e nº 441/2014, aos servidores Municipais de 
Nova Cantu/PR. 

Considerando Lei Ordinária nº 155/2006, Regime Jurídico Único (Estatuto dos Servidores) aos 
servidores Municipais de Nova Cantu/PR. 

RESOLVE 

Art. 1° - Conceder férias a Servidores Público Municipal, conforme relacionados abaixo: 

Período Aquisitivo de Férias aos Professores da Rede Municipal de Ensino 

Matrícula Nome Início 
à 

Fim Dias Tipo Início 
à 

Fim 
Período Período Rest. Período Período 

56650 Leontina Rossier 30/04/2020 à 29/04/2021 30 G 04/01/2021 à 02102/2021 

56730 Josimara Aparecida Flora Biembengut 09/02/2018 à 08/02/2019 20 G 04/01/2021 à 23/01/2021 

56730 Josimara Aparecida Flora Biembengut 09/02/2019 à 08/0212020 10 G 24/0112021 à 02102/2021 

57971 Rose li Terezinha Do Nascimento 01/03/2020 à 28/02/2021 30 G 04/01/2021 à 02/0212021 

59241 Isaura Leite Rodrigues 11 /05/2020 à 10/05/2021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

62620 Ilson Cristino Da Costa 09/02/2020 à 08/0212021 30 G 06/011202 1 à 0410212021 

62970 Izabel Cristina Martineli De Paula 30/04/2020 à 29/04/2021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

65050 Olira Da Costa Cristo Rebeque 01/07/2020 à 30/06/2021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

65480 Solange Fatima Furlanetto Guedes 10/02/2020 à 09/0212021 30 G 0410112021 à 02102/2021 

65800 Jose Rossier 21/02/2020 à 20/02/2021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

67000 Marisangela Joana Dos Santos 01 /06/2020 à 31/05/2021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

69390 Aparecida Batista Dos Santos Amann 08/02/2020 à 07/0212021 30 G 04/01/2021 à 02102/2021 

73400 Maria Irene Lisboa Da Silva 10/04/2020 à 09/04/2021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

74200 Patricia Cristina De Paula Pereira 24/0212020 à 23/02/2021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

75870 Veronica lzabel Da Silva 10/02/2020 à 09/0212021 30 G 0410112021 à 02102/2021 

8 1920 Rosania De Fatima Elicker Rayrnundo 20/10/2019 à 19/10/2020 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

84780 Iria Aparecida Pereira De Faria 01/06/2020 à 31/05/2021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

86130 Debora Alexandra Bis 19/1012020 à 18/10/2021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

862 10 Lucimara Maria De Lima Da Silva 31/1012019 à 30/1012020 30 G 04/01/2021 à 02102/2021 

87700 Andreia Cristina Carvalho 20/10/2020 à 19/10/2021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

9 1644 Cristiane Aparecida Handoha Vendrarnin 01/03/2020 à 28/0212021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

93340 Vilma Cristina Da Silva Martineli 20/1012019 à 19/1012020 30 G 04/01/2021 à 02102/2021 

96101 Rosana Martins Laurindo 01/03/2020 à 28/02/2021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

96870 Laisa Cristiane Schroeder 20/10/2020 à 19/1012021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

96950 Marlene Aparecida Agasse De Souza Pereira 20/1012020 à 19/1012021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

97091 Maria De Fatima Da Silva 01/03/2020 à 28/02/2021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

9768 1 Renilda De Jesus Ramos Coelho 01/03/2020 à 28/0212021 30 G 04/01/2021 à 02102/2021 

10 1200 Cleide Maria Ribeiro De Souza Krupek 05/09/2020 à 04/0912021 30 G 04101/2021 à 02102/2021 

438770 Adriana De Mello 05/06/2020 à 04/06/2021 30 G 04/01/2021 à 02/02/2021 

DEPARTAMENTO DE PESSOAURH -MUNICÍPIO DE NOVA CANTU/PR - CNPJ 77.845.394/0001-03 
Rua Bahia, 660 - Centro - CEP 87.330-000 - Nova Cantu - PR - E-Mail rh@novacantu.pr.gov.br 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 
deste documento, desde que visualizado através de 

www.novacantu.Qr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 



ICP 
Brasil 

~ 

441302 

455001 

53 1120 

549920 

555060 

555 140 

555220 

560490 

56 1200 

56 1380 

562270 

587770 

643080 

643093 

643094 

644000 

6440 15 

6440 16 

6440 17 

6440 18 

6440 19 

644020 

644022 

644033 

644060 

644062 

644077 

644078 

644079 

644080 

644081 

644082 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU-PR. 

Governo Municipal de Nova Ganiu/PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO PESSOAL - RH 

Cassia Cristina de M. Scheitel De Oliveira 02/06/2019 à 01/06/2020 30 G 04/01/2021 

Patrícia Da Silva Moraes 13/04/2020 à 12/04/2021 30 G 04/01/2021 

Rosana Debastiani 16/03/2020 à 15/03/2021 30 G 04/01/2021 

Fernando Hayashi 02/03/2019 à 01/03/2020 30 G 04/01/2021 

Solange Maria Pita Flora 01/04/2019 à 31/03/2020 20 G 04/01/2021 

Elis Laine Martins Chelni 16/04/2020 à 15/04/2021 30 G 04/01/2021 

Aliny Moreira Da Silva 22/04/2019 à 21/04/2020 30 G 04/01/2021 

Teima Cordeiro Lopes Esser 02/06/2020 à 01/06/2021 30 G 04/01/2021 

Patrícia Delfratti Silva 02/06/2020 à 01/06/2021 30 G 04/01/2021 

Zenilva De Fatima Da Paz Bazuco 02/06/2020 à 01/06/2021 30 G 04/01/2021 

Suellen Bonotto 02/06/2020 à 01/06/2021 30 G 04/01/2021 

Juliana Marinho De Mello 01/03/2020 à 28/02/2021 30 G 04/01/2021 

Cristiane Aparecida Handoha V endrarnin 20/09/2020 à 19/09/2021 30 G 04/01/2021 

Evaine Aparecida Chelne 03/09/2020 à 02/09/2021 30 G 04/01/2021 

Mareia Regina Caetano De Souza 03/09/2020 à 02/09/2021 30 G 04/01/2021 

Peda Araújo Da Silva 01/11/2020 à 31/10/2021 30 G 04/01/2021 

Aliny Moreira Da Silva 06/02/2020 à 05/02/2021 30 G 04/01/2021 

Ivone Aparecida Moreira Siqueira 06/02/2020 à 05/02/2021 30 G 04/01/2021 

Djenyfer Dos Santos Ramos 06/02/2020 à 05/02/2021 30 G 04/01/2021 

Castorina Pereira De Freita 06/02/2020 à 05/02/2021 30 G 04/01/2021 

Andrea Aparecida Karoleski 06/02/2020 à 05/02/2021 30 G 04/01/2021 

Edineia Mara Devorak Rak 06/02/2020 à 05/02/2021 30 G 04/01/2021 

De bora Alexandra Bis 06/02/2020 à 05/02/2021 30 G 04/01/2021 

Janete Aparecida Vaplak 11/03/2020 à I 0/03/2021 30 G 04/01/2021 

Raquel Da Silva Dos Reis 12/06/2020 à 11/06/2021 30 G 04/01/2021 

Patrícia Fatima lurkiu Dos Santos 01/08/2020 à 31/07/2021 30 G 04/01/2021 

Marli Correia De Lima Dos Santos 03/02/2020 à 02/02/2021 30 G 04/01/2021 

Debora Da Rocha De Paula 03/02/2020 à 02/02/2021 30 G 04/01/2021 

Roseli Aparecida Da Silva 03/02/2020 à 02/02/2021 30 G 04/01/2021 

Eriane Tecchio 03/02/2020 à 02/02/2021 30 G 04/01/2021 

Elis Laine Martins Chelni 03/02/2020 à 02/02/2021 30 G 04/01/2021 

Meire Michele Portela 03/02/2020 à 02/02/2021 30 G 04/01/2021 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

02/02/2021 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Paço Municipal Martin Krupek, 08 de janeiro de 2021. 

(original assinado) 

AIRTON ANTONIO AGNOLIN 
Prefeito Municipal 

DEPARTAMENTO DE PESSOAL/RH -MUNICÍPIO DE NOVA CANTU/PR- CNPJ 77.845.394/0001-03 
Rua Bahia, 660 - Centro - CEP 87.330-000 - Nova Cantu - PR - E-Mail rh@novacan tu.pr.gov.br 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da !CP-Brasil 
deste documento, desde que visualizado através de 

www.novacantu.Qr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 



ICP 
Brasil 

~ 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU-PR. 

Governo Municipal de Nova Canto/PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 

DEPARTAMENTO PESSOAL - RH 

PORTARIA Nº. 009 / 2021 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE SUSPENSÃO DE LICENÇA 
PRÊMIO A SERVIDORA MARLENE DA CRUZ 
CHELNI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Nova Cantu Airton Antônio Agnolin Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais contidas na Lei Orgânica Municipal - LOM. 

Considerando Lei Ordinária nº 427/2014 e 441/2014, aos servidores Municipais de Nova Cantu/PR. 

RESOLVE 

Art. 1° - Fica suspensa a Licença-Prêmio da Sra . MARLENE DA CRUZ CHELNI período 
aquisitivo 2006 / 2011, onde a mesma retornará as suas funções a partir do dia 03/02/2021, 
por motivo de interesse da Administração, conforme o Art. 27, parágrafo 11 da Lei 441 de 
2014. 

Art. 2° - A servidora gozou a Licença Prêmio no período de 01/12/2020 à 02/02/2021, 
restado 26 dias a programar. 

Art. 3° - Fica Revogada a Portaria nº 69/2020 no que couber, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico de Nova Cantu . 

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação . 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Paço Municipal Martin Krupek, 12 de janeiro de 2021. 

(Original Assinado) 

Airton Antonio Agnolin 
Prefeito Municipal 

DEPARTAMENTO DE PESSOAURH-MUNICÍPIO DE NOVA CANTU/PR- CNPJ 77.845.394/0001-03 
Rua Bahia,660 - Centro - CEP 87.330-000 - Nova Cantu - PR - E-Mail rh@novacantu.pr.gov.br 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 
deste documento, desde que visualizado através de 

www.novacantu.Qr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 



ICP 
Brasil 

~ 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU-PR. 

Governo Municipal de Nova Canto/PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO PESSOAL - RH 

DECRETO Nº 2157 / 2021 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRO 
TUTELAR DE NOVA CANTU, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Nova Cantu, Estado do Paraná AIRTON ANTONIO AGNOLIN, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, 

Considerando O disposto na Lei nº 526/2017, dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, do município de Nova Cantu, 

Considerando O Resultado final da Eleição para preenchimento de vagas para o Conselho Tutelar, 
publicado em Edital Oficial do Município e estabelecido pela Resolução 08/2019, 07 de outubro de 2019. 

Considerando a necessidade imperiosa de nomear-se da forma legal, transparente e idônea servidores do 
Município de Nova Cantu, 

DECRETA 

Art. 1° - Nomear a partir de 10 de janeiro de 2021 a Conselheira Srtª. Viviane Costa Dos Santos 
eleita suplente em 07 de outubro de 2019, para compor o Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente, 
em substituição aos Conselheiros Tutelares Titulares que gozarão o direito das férias nos seguintes meses: 

1- No período de 10/01 /21 à 08/02/21, em substituição a conselheira titular Emilayne Fontana da Silva. 

li - No período de 09/02/21 à 10/03/21 , em substituição ao conselheiro titular Vanderley de Oliveira Ramos. 

Ili - No período de 11/03/21 à 09/04/21, em substituição a conselheira titular Cleide Cordeiro de Paula. 

IV - No período de 10/04/21 à 09/05/21, em substituição a conselheira titular Maristela Guimarães 
Machado. 

V - No período de 10/05/21 à 08/06/21 , em substituição ao conselheiro titular Elder Barbosa. 

Art. 2°. - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação , com efeitos retroativos a partir de 
10 de janeiro de 2021 . 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Cantu , 
Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2021. 

(Original Assinado) 

AIRTON ANTONIO AGNOLIN 
Prefeito Municipal 

DEPARTAMETNO DE PESSOALIRH - MUNICÍPIO DE NOVA CANTU/PR- CNPJ 77.845.394/0001-03 
Rua Bahia, 660 - Centro - CEP 87.330-000 - Nova Cantu - PR - E-Mail rh@novacantu.pr.gov.br 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 
deste documento, desde que visualizado através de 

www.novacantu.Qr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 



ICP 
Brasil 

~ 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU-PR. 

Governo Municipal de Nova Canto/PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 

DEPARTAMENTO PESSOAL - RH 

DECRETO Nº. 2058/ 2021 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO 
COMISSIONADO DO QUADRO DE PESSOAL 
DO MUNICIPIO DE NOVA CANTU PR, E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O Prefeito Municipal de Nova Cantu Airton Antônio Agnolin, no uso de suas atribuições legais, 
notadamente das que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Municipio de Nova Cantu - (PR); 

Considerando a necessidade imperiosa de nomearem-se da forma legal, transparente e idônea 
servidores do Município de Nova Cantu, 

Considerando Lei de Estrutura Organizacional nº 440, de 20 de novembro de 2014, aos servidores 
Municipais de Nova Cantu/PR. 

DECRETA 

Art. 1° - Nomear, a partir de 01 de janeiro de 2021 , a Sr! ELSA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA, Inscrita na Receita Federal sob o nº 547.349.759-49, para o cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL, com vencimento no símbolo DAS-01 nos termos da Lei Municipal 440/2014, 

vinculado à Secretaria Municipal de Saúde e será lotado na UBS Emiliano Campigotto , para 

responder pelos atos administrativos nos termos da lei. 

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação, com efeitos retroativos 

a partir de 01 de janeiro de 2021 . 

Registre-se, publique-se e cumpra-se . 

Paço Municipal Martin Krupek, em 08 de janeiro de 2021. 

(Original Assinado) 

Airton Antônio Agnolin 
Prefeito Municipal 

DEPARTAMENTO DE PESSOAURH-MUNICÍPIO DE NOVA CANTU/PR- CNPJ 77.845.394/0001-03 
Rua Bahia, 660 - Centro - CEP 87.330-000 - Nova Cantu - PR - E-MaiJ r@novacantu.pr.gov.br 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 
deste documento, desde que visualizado através de 

www.novacantu.Qr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 



ICP 
Brasil 

� 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU-PR. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Cantu - PR 
Lei Municipal nº 363/2012, de 18 de Abril de 2012. 

Prefeito Municipal: Airton Antônio Agnolin 

Setor responsável: Assessoria de Comunicação 
Rua Bahia, 660, Centro. 

CEP: 87330-000 
Fone: (44) 3527-1280 

Nova Cantu - PR 
Email: prefeitura@novacantu.pr.gov.br 

Site: www.novacantu.pr.gov.br 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil 
deste documento, desde que visualizado através de 

www.novacantu.Qr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 


	Edição 9411
	Edição 9412
	Edição 9413
	Edição 9414
	Edição 9415
	Edição 9416

		2021-01-25T10:06:49-0300
	NOVA CANTU
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




